The privileges and immunities granted to the Convent 
of St. Stephen are detailed at considerable length by Du 
Monstier, Neustria Pia, p. 640, who has also given a 
Catalogue of the Abbats. 

The Church of St. Stephen at Caen suffered but little 
during the storm of the Revolution; though it was much 
injured by the Hugonots in the sixteenth century : who 
even undermined the central tower. 

Mr. Dawson Turner, both in the Illustrations to Cot- 
man’s prints and in his own Tour, has been minute in his 
Observations upon the Architecture of this Church. The 
Nave and the Transepts are the only pure remains of the 
original building now remaining. 

Entries relating to the property of the Abbey of St. 
Stephen Caen, in England, will be found in the Domesday 
Survey, tom. i. toll. 65, 78 b, 91,104. tom. ii. foil. 22,221 ; 
in the counties of Wilts, Dorset, Somerset, Devon, Essex, 
and Norfolk. 

aiiimna a. atepham He CaUomo, tn llormattmac Uucattt. 

NUM. I. 

Carta Regis Willielmi Conquestoris, de Fundatione ejusdem. 

[Ex vetusto exemplari in bibl. Cottoniana.] 

Quisquis Deo, seu pro Deo, aliquid praestat, non ip- 
sum a se alienat, sed potius in futurum, cum spe vitae 
aeternae, multiplicandum conservat. Hoc agit pia creatoris 
largitas, et larga ejus erga nos pietas; qui, cum bonorum 
nostrorum non egeat (“ suus enim est orbis terrae, et pleni- 
tudo ejus”), honorari tamen de nostra substantia, immola- 
rique sibi sacrificium laudis pro nostra salute desiderat. 
Hortatur nos, ut ei serviamus, tribuit quod pro collatis be- 
neficiis suis ei retribuamus. Quod tamen misericors Pater, 
quasi alienum suscipit, quasi nostrum rependit, in hoc secu- 
lo peccata remittens, in futuro centuplum accepturus, seip- 
sum et regnum cceleste promittens. Qua spe ductus, ego 
Will. Angl. rex, Norm, et Cenomannorum princeps, coeno- 
bium in honorem Dei, et beatissimi prothomartyris Stephani, 
intra burgum quem vulgari nomine vocant Cadomum, pro 
salute animae mete, uxoris, filiorum et parentum meorum 
disposui construendum. Cui loco, divinae religionis cultura 
aliquando propter inopiam desit, hoc modo ipsi in posterum 
mea sollicitudo prospexit. Trado igitur praefato ccenobio 
villas juris mei; Lensium, Ros, Alamanniam, Pontem-Dinae, 
Cathburgum,cumcolonis, et conditionariis, &c. Terram quo- 
que quam habuit Hugo de Rosal in Gramivilla ; silvam de 
Walopertuso, et de Tortavalle, et de Folonia, et de Casneto, 
cum aquis, et terris, seu omnibus ad eas pertinentibus. Con- 
cedo etiam totum alodium, quod tenent Osmundus Aculeius( 

a See Mr. Dawson Turner’s Hist. Notices, in Cotman, vol. i. p. 21. 
b Frampton, Celia de Cadomo. 

et Ricardus, et Rogerus in territorio Calvi Montis super 
Dinam; et etiam totum illud, quod tenent quicunque alo- 
darii infra leugam pontis Dinas. 

In terra Anglorum in comitatu de Devenesire, mane- 
rium do, quod vocatur Northam. in comitatu de Dorseta 
duo maneria; unum quod vocatur Frantonia,b et aliud quod 
vocatur Brencumbe. In comitatu de Sumerseta, in territorio 
Crucre, decern hidas terrae, et ecclesiam, cum omni decima 
ejusdem territorii. In comitatu de Wiltesira ecclesiam de 
Cosham, cum omni terra et decima ad earn pertinente. Con- 
cedo quoque in comitatu de Nortfolc, manerium quod 
vocatur Welles,' quod dedit praedicto ccenobio Will, de Sco- 
cris ; cum ecclesia de Northona, et terra, cum decima eidem 
ecclesiae pertinente, in Essexa. 

Item concedo in comitatu Essessae maneriolum, quod 
vocatur Panfella ;d et in London quandam terram, quae fuit 
Leuzech, sitam prope ecclesiam S. Petri, quietam de gelt et 
de scoth, et de omni alia consuetudine, quam dedit Wale- 
ranus filius Ranulfi, cum decima totius terrae suae, quam 
habet in Anglia, tam pro anima sua, quam pro mea. 
Willielmi regis. Signum ►£< Matildis reginae. Signum 
Johannis ►J* archiepiscopi. Signum Roberti ^ comitis, filii 
regis. Signum Will. Kp comitis, filii regis. S. Lanfranci 
archiepiscopi. S. ►£< Odonis Bajocensis episcopi. S. Hugo- 
►Jmis, Luxoviensis episcopi. S. Gisle^berti Ebroicensis 
episcopi. S. Roberti hp Sagiensis episcopi. S. Michhpaelis 
Abrincensis episcopi. S. GauKpfridi Constantiensis episcopi. 
S. Roberti ^ comitis de Melent. S. Henrivjnci de Bello- 
monte. S. Hug^onis de Gorniaco. S. Walt^eri Giffardi. 

e Welles, Celia de Cadomo. 
d Paunfeld, Celia de Cadomo. 
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S. Ricar^di Abrincensis vicecomitis. S. Hugo^nis comi- 
tis. S. Willielmi ►£< comitis Ebroicensis. S. Rogeri ►£< 

, comitis de Montegomerico. S. Willielmi ►£< de Bretolio. 
S. Roberti Auhpcensis comitis. S. Roberti de ►£< Belesmo. 
S. Hug^onis de Monteforti. S. Hug^onis de Grante- 
maisnil. S. Nigel^li de Constantino. S. Will. Dunel- 
mensis episcopi. S. Ricardi Kp de Courcero. S. Will. ►£< 
Crispin. S. Ingelran^ni filii Hiberti. S. Alani comitis. 
SigillumWill. ^ de Warenna. S. Henrici de Ferrariis. 

NUM. II. 

Carta ejusdem gloriosi Willielmi Regis, post Dedicationem 
firmata. 

[Ibid.] 

Ego Willielmus rex Anglorum, princeps Normannorum 
et Ccenomannorum, trado ccenobio S. Stephani, quod in burgo 
Cadomi a me constructum est, ecclesiam S. Audoeni de 
Vileriis, cum tota terra, quam dedit Milo Mariscallus in 
maritagio cum filia sua Arpbasto, in territorio Venuncii, et 
Cadomi, et Valceles. Trado etiam totam terram cum pra- 
tis Osberni Masculi. Concedo quoque totam, quam de me 
tenet Giraldus Marescallus in territorio Cadomi, tam in alo- 
dio, quam in foedio. Medietatem quoque ecclesiae S. Mi- 
chaelis, cum medietate decimae ad eandem ecclesiam perti- 
nente, quam dedit jam dicto coenobio Radulfus presbyter, 
ut monachus fieret, concedente ilugone de Grantemaisnil, 
de cujus foedio erat, &c. S. Will, regis Ang. ducis North- 
mannorum, et principis Ccenomannorum, S. Roberti filii 
regis. Signum Will, archiepiscopi. S. Gaufridi Constan- 
siensis episcopi. S. Roberti Sagiensis episcopi. S. Gisle- 
berti Luxoviensis episcopi. S. Rogeri comitis. S. Roberti 
comitis Moretonii. S. Roberti comitis de Mellent. S. 
Hugonis comitis. S. W. de Bretolio. S. Rogeri Bigoti. 
S. Ricardi de Corceio. S. Roberti de Molberaco. S. Eu- 
donis filii Huberti. S. Radulfi de Todeneio. S. Hugonis 
de Gornaico. S. Henrici de Ferrariis. S. Walteri Gifardi. 
S. Will. Crispini. 

NUM. III. 

Carta de Donationibus Baronum et Nobilium Normannice, 
a glorioso Rege Will, suscepta et confirmata. 

[Ibid.] 

Ego Rogerus de Montegomerico fidelis domini mei W. 
Anglorum regis, Northmannorum et Ccenomannorum prin¬ 
cipis, ob amorem Dei, ejusdem domini mei, et pro salute 
animae meae, trado ccenobio quod ab eo in burgo Cadomo, 
in honorem beati Stephani constructum est, burgum de 
Trum, cum silva de Alge, &c. Ego Rainardus, regis Wil- 
lelmi camerarius, do ccenobio S. Stephani de Cadomo super 
altare, una cum filio meoCorbello,molendinum de Waimara, 
quod de rege teneo, &c. 

Ego Serlo de Lingeuro, homo, peccator, et miserecor- 
diam Dei indigens, tradidi de jure meo, coenobio S. Stephani 
de Cadomo ecclesiam de Buxedello, cum tribus acris terrae, 
et dimidia, et tota recta decima de dominio meo, et villanis 
meis, cum tertia quoque parte decimae de militibus meis, 
jam dictae villae et de aliis parochianis, qui ad eandem eccle¬ 
siam conveniunt, pro salute mea, et uxoris meae, filiorum 
quoque et omnium parentum meorum, concedente hoc uxore 
mea, et filiis meis, concedente quoque domino meo, Willi- 
elmo, Anglorum rege, Northmannorum et Cenomannorum 
principe, et Willielmo Camerario, et Roberto de Molbrai, de 
quorum foedio praedictae villae terram et ecclesiam teneo. Et 
ut haec donatio mea firma et stabilis in perpetuum permaneat, 
recepi a Gisleberto, tunc temporis abbate jam dicti monaste- 
rii, ex charitate xlv. libras denariorum, et duas marcas ar- 
genti, et Ranulfus filius meus habuit unum bonum palefri- 
dum. De hoc verb dedi eidem abbati fidejussores, Ranal- 
fum, videlicet, filium meum, Arnaldum de Tilleio, Robertum 
de Maisnilio, ut si aliquando quis calumniam inferret S. 
Stephano, et hac mea donatione, ego, vel heeres meus om- 
nino bend acquietaret. Testes ex parte mea, qui et fide¬ 
jussores, et Willielmus Pictaviensis, et Willielmus de Hotot. 
Ex parte S. Stephani, W. de Taisel Auschitillus de Maletot, 
et Rogerus filius ejus. 

Ego Hugo de Rosel trado coenobio S. Stephani de 
Cadomo terram quam in Grainvilla teneo, de beneficio regis, 
eodem rege concedente, cum uxore mea et filio meo Hugone, 

ea conditione, ut in praesenti me recipiant abbas et monachi 
ad ordinem. Testes, Hugo filius meus, Radulfus de Grain- 
villa, Robertus de Ros, et alii plures. 

Has donationes, quas barones et fideles mei, pro amore 
meo, et salute sua, abbatiae meae fecerunt, cum gratiarum 
actione suscipio, concedo, et cum eis haec eadem confirman- 
tibus, mea manu et autoritate corroboro, et confirmo; illo- 
rum verb qui hanc cartam firmaverunt, ista sunt nomina. 
Willielmus rex Anglorum, princeps Northmannorum, Coe- 
nomannorum. Mathildis regina. Robertus filius regis. 
Will, filius regis. Henricus filius regis. Lanfrancus Can- 
tuariensis archiepiscopus. Odo Bajocensis episcopus. Gis- 
lebertus Luxoviensis episcopus. Gaufridus Constanciensis 
episcopus. Michaelis Abrincensis episcopus. Gislebertus 
Ebroicensis episcopus. Robertus Sagiensis episcopus. Ro¬ 
gerus de Montegomerico comes. Robertus comes de Mora- 
tonio. Willielmus comes Ebroicensis. Rogerus de Bello- 
monte. Robertus comes de Mellent. Robertus de Balesmo. 
Henricus de Bellomonte. Hugo de Monteforti. Robert 
Bertrannus. W. Bertrannus. Ricardus filius Turstini. 
Ranulfus vicecomes. Hugo comes. Eudo vicecomes. Ro¬ 
bertus comes de Molbrai. Ingilrannus filius Ilberti. Ra¬ 
dulfus filius Anseredi. W. Goir. Rainardus. Hugo filius, 
Hugonis de Rosel. Cerlo de Lingaurio. Corballus came¬ 
rarius, filius Rainardi. Will, canonicus, filius Sueri. Ber- 
nardus filius Ospaci. Radulfus filius Harfred. 

NUM. IV. 

Carta Regis Henrici Primi, Donatorum Concessiones 
recitans et confirmans. 

[Chart® Antiquae S. n. 22. Vide Cart. 6 Edw. III. n. 25. Vide Pat. 
1 itic. II. p. 6, m. 89. Et Pat. 2 Hen. IV. p. 1, m. 33.] 

Henricus rex Anglorum, et dux Normannorum, 
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, 
justiciariis, vicecomitibus, ministris, et omnibus fidelibus suis 
totius Angliae, et Normanniae, salutem. Sciatis me con- 
cessisse et confirmasse Deo et sancto Stephano de Cadomo, 
et monachis ibidem Deo servientibus, pro salute animae meae, 
patris ac matris, uxoris,filiorum, acparentum, antecessorum, 
et successorum meorum, quicquid rex Willielmus pater 
meus, et Matildis regina uxor ejus, dederunt et concesserunt 
Deo et sancto Stephano de Cadomo; scilicet, duo maneria 
in Dorsheta; Frantonam,a viz. et Biencome, cum membris 
et appendiciis suis, Alphilicome, Bethescome Omouskerigge, 
Erneleys, Sedelinch, Wintreborna, Ceirnell, et Pubich, so- 
lida,libera,et quieta, in bosco, et piano; in pratis, et pascuis, 
in viis et semitis, in aquis et molendinis, in piscariis et in 
omnibus rebus, libertatibus, et dignitatibus, et consuetudini- 
bus ad ipsa maneria pertinentibus. Et manerium quoddam 
Northam, scilicet, situm in comitatu de Devenesira, cum 
omnibus pertinentiis suis, in terris, et aquis, et salinis, libe¬ 
rum, et quietum de warreccho et de scyra, et de hundredo, 
cumconsuetudine naviumibidem venientium. Et in Berche- 
sira apud Heinreth septem hidas terra, liberas, solid as, et 
quietas, et homines habitantes in eis, de omnibus consuetu- 
dinibus liberos, et quietos. Et in Essexa maneriolum de 
Penfelda, cum bosco, et lundis sibi adjacentibus, solidum et 
quietum, in omnibus consuetudinibus, quod dedit Wale- 
randus filius Ranulfi, cum tota decima sua alterius terra, 
cum mansione terra infra Londoniam in Woodestrata, 
quieta de gelth et de scoth, et de omni alia consuetudine, 
et mercatores ementes in ea et vendentes, solidos, liberos, et 
quietos, et ecclesiam de Morthona; quam dedit Willielmus 
de Escoeis sancto Stephano, solidam et quietam, cum vir- 
gulto et terra, et decima eidem ecclesiae pertinenti. Et in 
Norfolch, de dono ejusdem Willielmi, Welles cum suis per¬ 
tinentiis. In Gartona ecclesiam, et decimam, quae sibi per¬ 
tinent. Confirmo etiam donum quod feci de manerio de 
Bridetona in Dorseta,solidum,liberum,et quietum; et omnia 
maneria alia suprascripta, solid a, libera, et quieta de wrecco, 
de scygra, et hundreto, cum socco et saccha, et tol, ettheam, 
et de wanganetheof, et de denegveut, et de omnibus consue¬ 
tudinibus. Haec omnia supradicta do, et confirmo Deo et 
sancto Stephano, et monachis Deo servientibus, pro re- 
demptione animae meae, patris et matris, uxoris, parentum, 
antecessorum, et successorum meorum, et nominatim pro 
corona caeterisque ornamentis eidem coronae adjacentibus, 
quae pater meus rex Will, mortuus, sancto Stephano dimi-